ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2025 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Панариной Н.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Искаковой Н.В., 

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Шеленцова А.А., 

подсудимого ФИО8, 

защитника адвоката Зыкова Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 01 сентября 2024 года до 18 часов 05 минут 16 октября 2024 года у ФИО8, допускающего немедицинское потребление наркотического средства каннабис (марихуана), получаемого путем измельчения частей растений конопля и обнаружившего на участке местности с географическими координатами 54.179756, 37.720535, расположенном в 358 метрах в восточном направлении от стадиона «Металлург» по адресу: 

<

...>, дикорастущее растение конопля, действующего в нарушение правил оборота наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 131 г, то есть в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, для личного употребления в период времени с 01 сентября 2024 года до 18 часов 05 минут 16 октября 2024 года, ФИО8, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, находясь на участке местности с географическими координатами 54.179756, 37.720535, расположенном в 358 метрах в восточном направлении от стадиона «Металлург» по адресу: 

<

...> где произрастало дикорастущее растение конопля, руками сорвал части данного растения, которые отнес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), без цели сбыта, в крупном размере, для личного употребления, в указанный период времени, ФИО8, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, высушил и подготовил к дальнейшему употреблению собранные им части растения конопля, получив тем самым наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 131 г, то есть в крупном размере, тем самым ФИО8 незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство. Затем ФИО8 в период времени с 01 сентября 2024 года до 18 часов 05 минут 16 октября 2024 года разделил приобретенное им наркотическое средство на части, разложив его в картонную коробку с откидной крышкой и полимерный контейнер со съемной полимерной крышкой синего цвета, и поместил их на стеллаж, расположенный под навесом, пристроенным к 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта, намереваясь в последующем употребить указанное наркотическое средство в крупном размере.

В ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут 16 октября 2024 года на основании постановления Советского районного суда г.Тулы № от 16 октября 2024 года и ст.ст. 6-9, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12 августа 1995 года оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, на дальней части стеллажа, расположенного под пристроенным к дому навесом были обнаружены белая картонная коробка из-под обуви и пластиковый контейнер с растительной массой внутри.

В период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут 16 октября 2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, со стеллажа, расположенного под навесом, пристроенным к дому, были изъяты: картонная коробка с откидной крышкой с находящимся внутри веществом и полимерный контейнер со съемной полимерной крышкой синего цвета с находящимся внутри веществом, которые согласно заключению эксперта № от 01 ноября 2024 года являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 122 г и 9 г соответственно.

Таким образом, ФИО8, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным Законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, незаконно приобрел и хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 131 г, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

показаниями ФИО8, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым в конце сентября 2024 года он начал курить наркотическое средство марихуана, употребляет его один раз в месяц. В начале сентября 2024 года он прогуливался по частному сектору Пролетарского района г.Тулы, на участке местности обнаружил кусты марихуаны, листья которых оборвал, положил в пакет, чтобы в дальнейшем высушить их и употребить путем курения, то есть для себя. Придя домой, положил листья сушить под навес, который находится при его частном доме, с левой стороны. Когда листья марихуаны высушились, он сложил основную массу марихуаны в картонную коробку белого цвета, а остальное поместил в полимерный контейнер с крышкой голубого цвета. На конец октября 2024 года у него под навесом, пристроенным к его дому, хранилась высушенная марихуана в коробке белого цвета и в полимерном пластиковом контейнере. 16 октября 2024 года он находился дома по адресу: 

<

адрес>. Около 17 часов 50 минут пришли сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области, которые показали служебные удостоверения, и пояснили о наличии у них оперативной информации о том, что он дома незаконно хранит наркотическое средство марихуану, им необходимо провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», предъявили ему постановление суда на обследование его дома. Затем в присутствии представителей общественности было проведено обследование его дома, пристройки к дому, навесу. Сотрудниками полиции были обнаружены: с левой стороны относительно дома, под навесом, где располагаются стеллажи, в дальнем левом углу, на стеллаже картонная коробка белого цвета, в которой находилась высушенная марихуана, а также рядом с этой коробкой полимерный контейнер с голубой крышкой, внутри которого также находилась высушенная марихуана. Он пояснил, что хранил марихуану для своего личного употребления, без цели сбыта. Сотрудником УКОН был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили в нем свои подписи. Сотрудник УКОН пояснил, что приедет следователь для составления протокола осмотра места происшествия и изъятия обнаруженного. Около 19 часов 30 минут приехал следователь ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле, который в присутствии него и представителей общественности изъял картонную коробку белого цвета, внутри которой находилась высушенная марихуана, и полимерный контейнер с голубой крышкой, внутри которого также находилась высушенная марихуана. Изъятое было упаковано, снабжено бирками с пояснительными надписями, на которых участвующие лица расписались. Следователь составил протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили в нем свои подписи. Свою вину в совершении преступления полностью признает. Наркотическое средство было исключительно для личного употребления, продавать наркотическое средство, угощать им кого-либо не планировал и не делал этого (л.д.81-84, л.д.101-105, л.д.130-134);

при проведении проверки показаний на месте 27.11.2024 года обвиняемый ФИО8 рассказал об обстоятельствах преступления и показал место, где нашел кусты марихуаны - участок местности с географическими координатами 54.179756,37.720535, которые определены при помощи GPS-навигатора. Таким образом, участок местности, на котором ранее произрастали кусты марихуаны расположен в 358 метрах в восточном направлении от стадиона «Металлург» по адресу: 

<

...> (л.д.109-114);

показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты> УКОН УМВД России по Тульской области. В УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о том, что ФИО8 причастен к незаконному хранению наркотических средств каннабис (марихуана) на территории Тульской области. Было принято решение о проведении в отношении того ОРМ «Наблюдение», с целью документирования его возможной преступной деятельности. 6.10.2024 года им совместно с сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области проводилось указанное мероприятие. Они прибыли в район проведения ОРМ «Наблюдение» около 15 часов 20 минут и припарковались по адресу: 

<

адрес> и стали наблюдать за окружающей обстановкой. Около 17 часов 50 минут ими была получена информация, что ФИО8 находится в адресе. В 17 часов 55 минут ими было принято решение зайти по вышеуказанному адресу. Дверь открыл ФИО8, которому они пояснили, что имеется информация о том, что указанном частном доме тот хранит наркотическое средство каннабис (марихуана). Затем он, второй сотрудник УКОН, двое понятых и ФИО8 проследовали в дом. Затем ими на основании постановления суда было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» в отношении ФИО8 в частном доме по указанному адресу. Под деревянным навесом, где находятся стеллажи, была обнаружена белая картонная коробка из-под обуви, в которой находилась растительная масса зеленого цвета, также рядом с коробкой был обнаружен пластиковый контейнер с растительным веществом зеленого цвета. ФИО8 пояснил, что в картонной коробке и в пластиковом контейнере находится растительная масса - каннабис (марихуана). По факту проведения мероприятия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо замечаний и заявлений в ходе проведения ОРМ от участвующих лиц не поступало. По данному факту оперуполномоченным ФИО1 был выставлен рапорт об обнаружении признаков преступления, и вызвана следственно-оперативная группа, которой ФИО8 был передан для проведения следственных действий. Материалы проверки по факту хранения ФИО8 наркотических средств были переданы в для принятия решения в следственный орган, где было возбуждено уголовное дело (л.д.49-51);

показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности 

<

данные изъяты>. 16.10.2024 находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Около 19 часов поступило сообщение от оперативного дежурного о том, что в ходе ОРМ сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области выявлен факт незаконного хранения ФИО8 без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана). Она в составе следственно-оперативной группы направилась по адресу: 

<

адрес> для проведения следственных действий. По прибытии на место она в присутствии понятых и ФИО8 провела осмотр места происшествия, а именно под навесом, с левой стороны относительно дома, были обнаружены и изъяты: картонная коробка белого цвета с растительной массой зеленого цвета внутри россыпью; полимерный прозрачный контейнер с голубой крышкой с растительной массой зеленого цвета внутри россыпью. Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано и снабжено бирками с пояснительными надписями, печатями и подписями участвующих лиц. Она составила протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и в котором поставили свои подписи. Изъятые объекты были направлены на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области (л.д.52-54); 

показаниями свидетеля ФИО3 и ФИО4, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 16 октября 2024 года они были приглашены сотрудником полиции поучаствовать в качестве представителей общественности в проводимом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудник полиции пояснил, что имеются достаточные данные полагать, что по адресу: 

<

адрес>, могут находиться наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества, иные материалы и предметы, свободный оборот которых на территории РФ запрещен. Сотрудником полиции им, ФИО8 были разъяснены права и ответственность. Проследовав в пристройку 

<

адрес> (а именно под навес, где находятся стеллажи) сотрудником полиции в их присутствии была обнаружена белая картонная коробка из-под обуви, в которой находилась растительная масса зеленого цвета, также рядом с коробкой был обнаружен пластиковый контейнер с растительной массой зеленого цвета. ФИО8 пояснил, что в коробке и контейнере находится растительная масса - марихуана (каннабис). Сотрудником полиции был составлен протокол о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все участники были ознакомлены, поставили свои подписи, замечаний не поступило. Затем с их участием проводился осмотр места происшествия с сотрудниками ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле для обнаружения и изъятия наркотических средств, иных предметов, свободный оборот которых на территории РФ запрещен. Сотрудником полиции им были разъяснены права и ответственность, порядок производства. В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - деревянной пристройки к дому, а именно с левой стороны на деревянных стеллажах было обнаружено и изъято: растительная масса зеленого цвета, находящаяся картонной коробке белого цвета, которая была оклеена липкой лентой, опечатана бумажной биркой, с пояснительной надписью, подписями и оттиском печати; растительная масса зеленого цвета, находящаяся в полимерном прозрачном контейнере с голубой крышкой, который был оклеен пояснительной бумажной биркой, подписями и оттиском печати. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они были ознакомлены, поставили в нем свои подписи, замечаний не поступило. Ознакомившись с представленными следователем протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16 октября 2024 года, протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2024 года, пояснили, что это те протоколы, при составлении которых они присутствовали (л.д.55-58, 62-65);

протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.10.2024 года, согласно которому 16.10.2024 года с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области с участием представителей общественности и ФИО8 было проведено указанное оперативно-розыскное мероприятие по адресу: 

<

адрес>. В ходе мероприятия под деревянным навесом, который пристроен слева к дому, было обнаружено: в дальней части стеллажа - белая картонная коробка из-под обуви с растительным веществом зеленого цвета; - полимерный контейнер с крышкой синего цвета с растительным веществом зеленого цвета внутри. ФИО8 пояснил, что обнаруженное растительное вещество в картонной коробке и полимерном контейнере - это наркотическое средство марихуана (л.д.29-31);

протоколом осмотра места происшествия от 16.10.2024 года, согласно которому следователем был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего под деревянным навесом (пристройка), который находится с левой стороны относительно дома, в его левой части, со стеллажа, было обнаружено и изъято: белая картонная коробка из-под обуви с растительным веществом зеленого цвета; полимерный контейнер с крышкой с растительным веществом зеленого цвета внутри. Изъятое было оклеено бирками с пояснительными надписями, подписями и оттисками печати (л.д.9-12);

справкой об исследовании № от 17.10.2024 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса, изъятая 16 октября 2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 122 г и 9 г (л.д.21);

заключением эксперта № от 01.11.2024 года, согласно которому представленная на исследование растительная масса, изъятая 16 октября 2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила: 122 г и 9 г (л.д.35-37);

протоколом осмотра предметов от 07.11.2024 года, согласно которому осмотрены: сейф-пакет № с листом-вкладышем, при вскрытии которого обнаружены сейф-пакет № с листом-вкладышем, внутри которого обнаружены 2 бумажные бирки, полимерный пакет на линейной застежке с растительным веществом зеленого цвета внутри, который согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 122 г.; полимерный пакет на линейной застежке с растительным веществом зеленого цвета внутри, который согласно заключению эксперта является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 9 г. Также осмотрен полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета и оклеена биркой, внутри обнаружено: картонная коробка белого цвета с надписью «NIKE AIR AIR FORCE 1» на верхней части коробки, на боковой стороне вышеуказанной картонной коробки имеется надпись 151/320+1 = 170, выполненная маркером черного цвета, картонная коробка оклеена фрагментами полимерной липкой ленты типа скотч коричневого цвета; полимерный контейнер с полимерной крышкой синего цвета, оклеенный фрагментами полимерной липкой ленты типа скотч коричневого цвета (л.д.39-42).

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показала, что ФИО8 ее супруг. Они вместе со своими двумя несовершеннолетними детьми проживают по адресу: 

<

адрес>, с 2018 года. Жилье приобретено в ипотеку. ФИО8 охарактеризовала положительно, он во всем помогает ей, занимается воспитанием детей, трудоустроен. Об употреблении супругом наркотического средства марихуана и его хранении под навесом дома ей ничего не было известно.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. Объективных оснований полагать, что свидетели оговорили подсудимого, не имеется. Подсудимый в судебном заседании признал свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, которые согласуются между собой и с другими исследованными судом доказательствами, получены в установленном законом порядке, в присутствии защитника, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, оснований полагать, что подсудимый оговорил себя, не имеется.

Давая оценку письменным доказательствам, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены компетентными на то лицами, их результаты переданы следователю с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года №144-ФЗ. Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законодательством к доказательствам, объективно подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств, являются относимыми, допустимыми, достоверными и могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Суд не находит в действиях сотрудников полиции, а также граждан, привлеченных к проведению оперативно-розыскных мероприятий, признаков провокации, заинтересованности в исходе дела, поскольку объективных данных о том, что умысел на совершение преступления у подсудимого возник под их влиянием, не установлено. 

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список I), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Каннабис (марихуана) массой 131 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Суд, проанализировав установленные обстоятельства и доказательства, считает доказанной вину подсудимого в том, что он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО8 не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, проходил военную службу, по данным участкового уполномоченного полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, по месту работы и своей супругой ФИО6 характеризуется положительно, он и его родственники имеют заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в силу п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признается наличие малолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку давал подробные показания, предоставлял об обстоятельствах преступления правоохранительным органам информацию, имеющую значение для расследования дела, в том числе показал участок местности, на котором обнаружил дикорастущее растение конопля; в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, наличие несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, в соответствии с санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, и считает, что этот вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Однако с учетом совокупности вышеуказанных данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств, смягчающих его наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, конкретных обстоятельств дела, вида и размера наркотического средства, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО8 без реального отбывания наказания, и назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, что окажет на него достаточное воспитательное воздействие, будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. При назначении наказания подсудимому суд также применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд полагает возможным с учетом данных о личности подсудимого не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, и полагает, что не имеется оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Суд считает, что с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, оснований для изменения его категории на менее тяжкую по правилам, предусмотренным ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Учитывая установленные обстоятельства, вид назначаемого наказания, данные о личности подсудимого, мера пресечения в отношении него подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Судьба вещественных доказательств по делу решается с учетом положений ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого возложить на осужденного ФИО8 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в установленное этим органом время.

Меру пресечения в отношении ФИО8 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: признанные таковыми постановлением следователя от 7 ноября 2024 года (т.1 л.д.43-44), в том числе растительное вещество зеленого цвета - наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 122 г. и 9 г., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционных жалобы или представления в Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 15 суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий судья /подпись/ Справка: приговор вступил в законную силу 28 февраля 2025 года